Quapropter, *proponitur* ut inter Conferentias Episcopales Nationales et Conferentias Superiorum Religiosorum frequentes habeantur, ex lege forsitan determinatae, communicationes de variis activitatibus utriusque Cleri una simul exsequendis.

B - *Quoad caput VII ***

1

Exc.MUS P. D. IULIUS Puset

Episcopus Tamatavensis

N. 48, p. 181, lin. 26. In hoc capite opportune tractatur de indole eschatologica vocationis nostrae et de nostra unione cum Ecclesia caelesti. Licet necessarium non sit totam doctrinam catholicam exponere in Constitutionibus Concilii, attento tamen fine pastoralis huius Concilii, qui praecipuus

* Adde ad animadversiones editas in *Acta Synodalia...*, vol. III, pars I, pp. 629-796.

** Adde ad animadversiones editas in *Acta Synodalia...*, vol. III, pars I, pp. 479-494.

eius finis est iuxta ea quae Ioannes XXIII dicit in Bulla *Humanae Salutis* qua illud convocavit, et praecipue exemplo D. N. Iesu Christi, qui saepe de inferno locutus est, necessarium videtur de inferno aliquomodo loqui: fideles enim consideratione huius veritatis saepe indigent ut in gratia perseverent, vel ad illam denuo acquirendam moveantur, si forte eam amiserint. Ideo proponitur ut in lin. 26, p. 181, post « (2 Cor. 5, 10) » addatur sequens textus ex Evangelio S. Ioannis, 5, 29: « Et procedent qui bona fecerunt in resurrectionem vitae, qui vero mala egerunt in resurrectionem iudicii ».

Consenserunt: I. Wolff, arch. Diego-Suarez; C. Chilouet, ep. Farafangana; M. Canonne, ep. Tulear; Martinez Angelus, ep. Tsiroanomandidy; F. Vollaro, ep. Ambatondraraka; A. Tsiahoana, ep. Abtigni; Hieronymus Rakotomalala, arch. Tananarive; Ioseph Zimmermann, ep. Morombe; Leo Messmer, ep. Ambanje; Alfonsus Fresnel, ep. Port-Dauphin; Franciscus Thoyer, ep. tit. Odesso.

2

EXC.MUS P. D. MATTHIAS WEHR
Episcopus Trevirensis

Ad art. 49 (p. 182, lin. 22): Pro verbo « Ecclesiam » dicatur « *Familiam Dei* ». *Ratio*: Textus schematis ansam dare potest opinandi omnes christianos pleno sensu membra esse Ecclesiae catholicae (contra cf. artt. 14 et 15 cap. II huius const., pp. 36-37).

Ad art. 50 (p. 184, linn. 18-19): Dicatur « debitas *pro ipsis Deo* rependamus gratias ». *Ratio*: Textus schematis, quod ipsis sanctis caelitibus dicamus gratias, non plene consonat cum actione liturgica Ecclesiae.

Subscripterunt: Bernardus Stein et Carolus Schmidt.

C - *Quoad caput VIII* *

1

EM.MUS P. D. AUGUSTINUS CARD. BEA

Notandum: 1. Hic notantur plura quaedam particularia, quae in interventione orali in Aula Conciliari habita¹ ob temporis brevitatem enumerari non poterant. Sicut in interventione orali, ita etiam hic quaedam observationes potius ipsam doctrinam propositam, aliae modum eam proponendi respiciunt vel argumenta quibus fulcitur. Cum haec varia genera observatio-

* Adde ad animadversiones editas in *Acta Synodalia...*, vol. III, pars II, pp. 99-188.
¹ Cf. *Acta Synodalia...*, vol. III, pars I, pp. 454-458.

num aegre exacte distingui possint, etiam hic permixta ponuntur. Intellegenda autem et interpretanda sunt in luce interventionis oralis.

2. Numeri (marginales) referuntur: Primus ad paginam, secundus ad lineam ipsius textus emendati schematis.

P. 197, linn. 9 ss. Quae dicuntur in linn. 9-17 fortasse melius omitti possunt. Textus enim schematis iam nimis longus est, plures repetitiones continet et quae in his lineis dicuntur potius themati in hac introductione tractato extranea sunt. Tum antea tum post has lineas ponuntur enim principales ideae *dogmaticae* quae Beatam Virginem tangunt, dum in his lineis potius transitus fit ad cultum Beatae Virginis. Lin. 18 bene connecti potest cum lin. 9 et cum citatione ibi allata ex « Credo ».

P. 198, linn. 20 ss. Quid significat « Servantur... in suo iure... »? Estne expressio latina? Praeterea cum in lineis praecedentibus dictum sit Concilium non velle dirimere quaestiones nondum maturas, eo ipso clarum est de illis ulterius disputari posse. Unde linn. 20-25 omittendae sunt.

P. 198, lin. 34. Quid significat « in apricum profertur »?

P. 199, lin. 7. Quae hic dicuntur de « humilibus ac pauperibus Domini » vix ac ne vix quidem intelleguntur, si non additur aliquid de momento talis ideae in Vetere Testamento.

Praeterea quomodo *probatur* hoc praecise in Beata Virgine impleri? Saltem aliquis textus biblicus addatur.

P. 199, lin. 9. Quid significant verba « Cum ipsa tandem... nova instauratur Oeconomia... »? Fortasse dici posset: consensu Beatae Virginis praesertim in Christi Incarnatione nova salutis Oeconomia initium sumit.

P. 199, lin. 13. Quid significat expressio « Mysteriis Carnis suae »? Evidenter agitur de vita humana ac temporali Christi Domini. Non apparet tamen quomodo haec idea expressione « Mysteria Carnis » exprimi possit, eo vel magis, quia « Caro » in Novo Testamento etiam sensum peiorativum habet. In Novo Testamento sermo quidem est de « *diebus carnis* » (*Hebr.* 5, 7) Christi, non autem de mysteriis carnis. Praeterea etiam haec ipsa expressio « *diebus carnis* » singularis ac semel tantum occurrens minime a Concilio usurpari deberet et tanto minus alia adhuc magis obscura.

P. 199, lin. 27. Quid significat « Omni peccato naevo seu labe »? Usurpetur simplex et communis modus loquendi ab Ecclesia in hac materia adhibitus.

P. 199, lin. 34. Ut illa quae linn. 36 ss. dicuntur de Beata Virgine, quae consensu in annuntiatione praestito Mater unici Mediatoris fit, intellegantur, in his lineis non tantum nec praecipue sermo esse deberet de salutatione Angeli, sed dicendum esset, quid Angelus Beatae Virgini de Conceptione Divini Redemptoris ac Mediatoris annuntiaverit. Videtur res fieri posse hoc modo: « ... caelesti nuntio, qui ei refert ipsam Matrem Messiae ac Filii Dei futuram esse, respondet... ».

P. 200, lin. 2. Antequam testimonia SS. Patrum afferantur idea de qua agitur e S. Scriptura probari deberet. Afferenda esset proinde asseveratio

S. Elisabeth de fide virginis « Beata quae credidisti... » (*Lc.* 1, 45) et explicanda oboedientia, quae in illis verbis « Ecce ancilla... » continetur.

P. 200, lin. 20. « In opere salutari »: usurpetur potius ordinaria expressio « opere salutis », nam multa opera « salutaria » esse possunt, « opus salutis » autem unum est.

« Matris... coniunctio a tempore virginalis conceptionis... manifestatur »: melius dicatur « identidem innuitur »; non enim omnia, quae de Beata Virgine in Evangeliiis narrantur et in sequentibus afferuntur tam « manifesta » sunt. Pluries quaestio fieri potest, an acta narrata praecise ut cooperatio quaedam Beatae Virginis cum Christo in opere redemptionis intellegi debeant, an sensus et intentio sacri Auctoris alia sit. (De sequentibus aliqua dicta sunt in interventione orali).

P. 201, lin. 7. « In decursu praedicationis Eius accepit verba... »: Ex iis quae de sanctitate Beatae Virginis nos hodie scimus, evidenter sequitur Beatam Virginem etiam haec verba plena fide accepisse. Alia omnino quaestio est, utrum hoc *e textu ipso* tam clare appareat vel potius non appareat et an proinde res sic simpliciter citari possit ac si appareat (cf. etiam illa, quae in interventione orali dicta sunt, hos scilicet textus considerandos esse in luce traditionis).

P. 201, lin. 24. « Non ante manifestare... »: Numquid antea opus secretum fuit? Dominus iam tanta de hoc opere dixit. Dicatur ergo « Non antea *sollemniter et plene* manifestare... ».

P. 201, lin. 30. « Spiritus qui... obumbraverat »: hoc additum forte melius omittitur, nihil enim ad rem addit. « Obumbratio » illa *Lc.* 1, 35 non est eiusdem naturae ac descensus Spiritus Sancti die Pentecostes.

P. 201, lin. 36. « Ut plene conformaretur Filio suo »: forte melius illa quae in hac linea et in sequenti habentur, ordine *inverso* ponuntur; id est prius mentio fiat Christi tamquam « peccati mortisque victoris », dein ponatur « Domino dominantium ». Ita enim ratio adducta melius respondet illis quae dicuntur de Beata Virgine; ibi enim prius memoratur eius Assumptio corporalis in caelum (ergo victoria de morte) et dein eius dignitas regalis.

P. 202, lin. 32. « Inde a consensu... sustinuit »: Hae 2 lineae tuto omitti possent, nam repetunt quod immediate antea in textu iam dictum est.

P. 202, lin. 37. « Sed multiplici intercessione... »: forte utiliter adderetur: « Sicut enim eius Filius "in caelis semper vivit ad interpellandum pro nobis" (cf. *Hebr.* 7, 25), ita Beata Virgo etiam hac in re Filio suo conformatur ».

P. 203, lin. 41. « De fratribus Filii... curat »: ad « Filii sui » utiliter addi posset: « primogeniti in multis fratribus (*Rom.* 8, 29) ».

P. 203, lin. 19. Quid docet S. Ambrosius: solum Beatam Virginem esse S. Ecclesiae typum, vel etiam hanc typologiam referri ad « ordinem fidei, caritatis et perfectae cum Christo unionis »? Si tantum primum docet, constructio mutanda esset, ne secundum quoque membrum ei adscribatur.

P. 203, lin. 21. Quid significant verba « in mysterio enim Ecclesiae... Beata Virgo Maria praecessit »? Si intellegendum est, Beatam Virginem Ecclesiam praecessisse, quid de verbis « in mysterio »?

P. 203, lin. 30. « Quem Deus posuit Primogenitum »... curam dicitur « posuit » et cur haec verba cursive impressa sunt? In textu enim Scripturae in schemate citato non datur haec expressio, sed dicitur Deum aliquos praedestinasse ut Christus « Esset primogenitus in multis fratribus » (*Rom.* 8, 29).

P. 203, lin. 34. Si Beata Virgo typus est Ecclesiae, certe hoc ad quasdam notas *essentiales* Ecclesiae refertur; si autem maternitas et virginitas notae quaedam *essentiales* Ecclesiae sunt, nonne saltem capite I constitutionis iam aliquomodo in describendo mysterio Ecclesiae tangi debebant? (id quod non videtur esse factum). Inde etiam venit (quod in interventione orali tetigi) hic in textu schematis (hic linn. 40 ss.) vere non dari explicationem in quonam *virginitas* Ecclesiae consistat. Tota haec expositio (linn. 14-24) parum clara et perspicua est. Ex eo quod Maria « cum Ecclesia intime coniungitur » (lin. 18) nondum sequitur eam esse *typum* Ecclesiae. In sequentibus dicitur esse « typus », quatenus est virgo et mater, non quatenus « intime coniungitur cum Ecclesia ». Tota haec sectio (p. 203, linn. 15 ad 204, lin. 3) funditus reformanda videtur.

P. 204, lin. 6. « Ad perfectionem iam attingat »: « attingere » in sensu hic expresso construitur cum accusativo; dicatur potius: « ad illam perfectionem pertingat, qua... ».

P. 204, lin. 12. Quid significat Ecclesiam contemplari Beatam Virginem « in lumine Verbi Homini facti »?

P. 204, lin. 16. Quid significat Beatam Mariam Virginem, « in historiam salutis *intrinsicus ingressam* » esse? Forte melius diceretur: « in historia salutis arcte (vel intime) cooperata est ».

P. 204, lin. 17. Quid significat Beatam Virginem « maxime fidei placita in se quodammodo unire et reverberare »? Quid sunt haec « fidei placita »? Nonne potius sermo esse deberet, secundum linguam Evangelii, de *doctrina* Christi et Evangelii? Loco « unit et reverberat » fortasse dicatur: « in se ad effectum deductam ostendit vel manifestat ».

P. 204, lin. 21. Quid significat: « Ecclesiam gloriam Christi prosequi »? Eam omnia agere ad gloriam Christi vel tendere, ut gloriae Christi particeps fiat eamque in suis actibus et sua vita referat?

P. 204, lin. 24. « In divina voluntate exquirenda et obsequenda »: magis clare diceretur « quaerenda (vel cognoscenda) et exsequenda ». Tota expositio p. 204, linn. 5-25 nimis obscura et contorta est ac vix a fidelibus intellegitur. Concilium doctrinam suam *clare* et *praecise* exponere debet, ne falsis interpretationibus ansa detur. Haec igitur reformanda videntur.

P. 204, lin. 27. Verba « post Filium » hic omitti possunt; nam hic gloria Beatae Virginis non comparatur cum gloria Christi, sed cum gloria Sanctorum. In sequenti autem linea addatur « et *puris* hominibus exaltata ».

P. 204, linn. 29 ss. « Non adfuit tantum sed *interfuit* »: Cum verbum latinum « interesse » non exprimat solum intimam aliquam participationem sed etiam simplicem praesentiam, melius adhiberetur vox « sed in eis arcte cooperata est », vel: « sed in eis partem habuerit ».

P. 205, linn. 9-21. « Variarum enim formarum pietatis... adorationem perducuntur »: quae hic dicuntur, certe de formis pietatis *qua talibus* et *prout ab Ecclesia* approbatae sunt vera sunt; tamen ratio habenda esset multorum casuum, in quibus hae formae ab Ecclesia approbatae *perperam* intelleguntur et exercentur et proinde hos effectus minime sortiuntur. Quare omnino necessarium videtur monere fideles (sicut iam pluries in documentis Ecclesiae factum est), ut has formas eo modo eoque spiritu exercentur quo ab Ecclesia intenduntur et approbatae sunt. Secus a fratribus seiunctis ii non pauci casus, ubi diversae formae perperam exercentur ipsis formis ab Ecclesia approbatis culpa vertentur.

P. 205, lin. 18. « Et per Christum... perducuntur »: hae lineae ideam per se evidentem et hic *superfluum* exprimentes omittantur; non immediate ad rem spectant.

P. 205, lin. 26. « Cultum catholicum »: Quid significat haec expressio?

P. 205, lin. 34. Ut utrumque extremum inde ab initio etiam stylistice comprehendatur, dicatur « ut *aeque* ab omni falsa... ».

P. 205, lin. 41. « Privilegia... quae semper Christum spectant »: dicatur fortasse magis exacte: « Christum eiusque Regnum et opus redemptionis ».

P. 206, lin. 4. « Inter omnes sanctos simillimam »: forte melius et clarius « omnium Sanctorum simillimam ».

P. 206, lin. 23. « Etiam inter fratres separatos non deesse... speciatim apud Orientales... »: haec formula mere negativa quodammodo iniuriam infert Orientalibus, quippe apud quos cultus Deiparae saepius etiam magis viget, maxime in antiquitate, quam apud Ecclesiam latinam. Proinde melius dicitur: « afferunt honorem, ac gaudet speciatim Orientales ad cultum Deiparae semper Virginis fervido impulsu ac devoto animo concurrere ».

P. 206, lin. 32. Quid significant verba « in omnium Sanctorum Communionem apud Filium suum intercedat »? Dicatur forse simplicius: « Una cum omnibus Sanctis », vel « in communionem cum omnibus Sanctis ».

P. 207, lin. 8. « Virgo igitur fidelis... »: oporteret aliquo modo indicare nexum vel quid hoc ultimum incisum exprimere intendat. Insuper meminisse oportet hic concludi *totam* constitutionem *de Ecclesia*. Unde iure quaeri potest, utrum precatio et talis precatio sit optimus modus hanc constitutionem dogmaticam concludendi. Est quidem conclusio pia, sed fortasse non satis rationem habet totius constitutionis, quam concludere debet.

P. 207, lin. 14. « Virgo prudens... impetret... vigilantiam... »; fortasse clarius indicari deberet allusio ad parabolam de virginibus prudentibus et stultis. Secus enim non intellegitur cur praecise « Virgo *prudens* » hanc nobis vigilantiam obtinere debeat. Fortasse dici posset: « Dum adventum

Christi, Ecclesiae Sponsi... ». Quomodo factum, quod Maria « Domini in carnem adventus fuit testis et ministra » cohaeret cum prudentia? Nexus idearum nimis contortus est.

P. 207, lin. 19. « Caritatis Communionem »: quid significat haec expressio?

P. 207, lin. 21. Quid significat expressio « ut nos *post* Ipsam ardorem... expleamus »? Fortasse loco « post ipsam » dici deberet « secundum eius exemplum »; loco « ardore expleamus » melius « ardorem in opus deducamus » vel « opere compleamus ».

P. 207, lin. 24. « Longe peregrinatur »: forte melius omittitur vox « longe » ut expressio melius expressioni S. Pauli respondeat (cf. 2 *Cor.* 5, 6).

2

EM.MUS P. D. ERNESTUS CARD. RUFFINI

*Archiepiscopus Panormitanus **

In textu scripto tradito, ante ultimam alineam legitur: « Denique exopto ut prior capituli titulus restituatur: De B. M. V. Matre Ecclesiae. Interventum... ».

3

EM.MUS P. D. LAUREANUS CARD. RUGAMBWA

Episcopus Bukobaënsis

[Adde eius subsignationem ad n. 53 in *Acta Synodalia...*, vol. III, pars II, p. 180].

4

EM.MUS P. D. RADULFUS CARD. SILVA HENRIQUEZ

Archiepiscopus S. Iacobi in Chile

Caput in genere *placet*. Ad citationes S. Scripturae quod attinet, sequentia animadvertenda videntur. Pluries textus sacer non ad litteram inducitur, sed ad sensum, et haec est ratio cur allusiones sub particula « cf. » fiant. Hoc non significat quod in dubium revocetur sensus litteralis. Sunt autem casus in quibus sensus litteralis non satis constare videtur (e. gr., p. 200, lin. 26; p. 201, lin. 21; et p. 204, lin. 7) saltem in contextu in quo adhibentur. Ad tollendam hanc ambiguitatem simulque ad textum conciliarem ditandum, desideratur ut loci qui in sensu litterali adhibentur, ad litteram citentur, ommissa particula « cf. », quae reservari posset pro iis tantum textibus ubi sensus

* Adde ad orationem (16-9-1964): in *Acta Synodalia...*, vol. III, pars I, p. 441.

aliquatenus ampliatur, vel cum interpretatione additiva S. Traditionis accipiuntur. Optatur insuper ut totum caput ab aliqua Subcommissione bibliistarum revideatur ad usum S. Scripturae quod attinet. (Approbarunt 39 Patres).

Ad n. 52: P. 197, linn. 1-17: Forsitan tres citationes possent melius ad sensum adhiberi, sicque maiori coordinatione donari, additis in notis referentiis cum « cf. » pro duabus ultimis. In specie commendatur hoc pro textu adhibito in linn. 15-17, qui textus iam invenitur in p. 184, lin. 40, p. 185, lin. 1.

P. 198, lin. 2: Verbum « immo » ansam forsitan praebere potest sensui aliquatenus minorato huius orationis. Proponitur ut tollatur et ut phrasis ita ordinetur ut magis appareat coniunctio Matris Dei cum toto genere humano. (Duae superiores emendationes a 35 Patribus approbantur).

P. 198, linn. 6 ss.: Haec oratio bene exprimit relationem inter Ecclesiam et Mariam, quin verba « Mater Ecclesiae » adhibeantur. Valde desideratur ut textus maneat et ut non inserantur haec verba. (Approbarunt 21 Patres).

P. 198, lin. 7: Verbum « salutatur » videtur nimis extrinsecum. Suadetur affirmatio magis explicita et ontologica. (Placuit 35 Patribus).

P. 198, lin. 9: Verba « ... se *semper* prosequi professa est... » non videntur omnino accurata nam continent iudicium historicum quod saltem de primis Ecclesiae saeculis probari non potest. Insuper non videntur satis agnoscere evolutionem et progressus. Ideoque proponitur ut phrasis sic compleatur: « ... affectu *ac fiducia* prosequitur ». (Approbaverunt 25 Patres).

Ad n. 53: P. 198, linn. 26-31: Haec introductio methodologica videtur nimis longa et dubitari potest utrum sit necessaria. Concinnitatis studio omitti posse videtur. (Approbaverunt 35 Patres).

P. 199, lin. 7: Optandum est ut thema de « Filia Sion » aliquatenus, si fieri potest, innuatur. (Approbaverunt 39 Patres).

P. 199, linn. 22 ss.: Verba « Quoniam autem... decebat », tollantur. *Ratio:* Applicatio huius effati non patet in singulis casibus nisi praehabita divina Revelatione. Quandoque hoc principio utitur ad affirmandum quodvis placitum theologorum, ut, e. gr., habetur in « Mariale super missus est », quod opus certe non est S. Alberto Magno tribuendum. (Approbaverunt 23 Patres).

P. 200, lin. 7: Post verbum « Unde », inseratur « *nonnulli* » nam non videntur multos fuisse Patres qui hoc dixerint. Immo et ii qui hoc thema exponunt sensum praebent aliquatenus diversum, nempe non exclusive marialem, sed complectentem regenerationem vel restorationem ipsius feminei sexus. (Approbaverunt 39 Patres).

P. 200, linn. 9 ss.: Optatur ut textus de Heva non nimis multiplicentur. Sufficit ut unus afferatur et alii citentur in nota.

P. 201, linn. 10 ss.: Cum vigeat adhuc apud christianos ex tempore reformationis a nobis separatos mos recurrendi ad hos textus ad minorandam

aliquo modo aestimationem erga Matrem Dei et ad accusandum nos quasi hos textus sub silentio praetereamus, videtur opportunum ut citationes fiant ad litteram Ss. Scripturarum, addita aliqua brevi explicatione, quae forsitan desumi potest ex homilia S. Bedae quae legitur in Commune festorum B.M.V. Sic faciendo etiam opus caritatis et oecumenismi facimus. (Placuit 34 Patribus). Unus Pater postulat insuper ut sermo fiat de Iesu « primogenito » Mariae necnon de « fratribus » ac « sororibus » Iesu.

P. 201, linn. 17 ss.: Verba « Victimae... consentiens » omnino retinenda sunt, nam bene exprimunt rem seu doctrinam et vitant verbum « offerens », quod inveniebatur in textu priori. Omnino vitandum est verbum hoc nam sapit sensum liturgicum vel applicatur fere semper ad sacerdotium ministeriale, quae confusiones in textu praecavendae sunt. (Approbaverunt 25 Patres).

Ad n. 54: P. 202, lin. 7: Verba « maternum munus » remanent aliquatenus ambigua, nam non clare perspicitur utrum agatur de eius munere erga Christum vel erga homines. Proponitur ut sic emendantur: « Mariae autem maternum munus *erga homines...* ». (Approbaverunt 25 Patres).

P. 202, lin. 9: Deleatur verbum « extollit » nam est ambiguum et posset ab acatholicis ita interpretari ac si munus Virginis considerandum sit, secundum catholicam doctrinam, ut quid addens mediationi Christi. Res autem, secundum doctrinam scholasticam de participatione, aliter intellegenda est, quod sane verbis *1 Tim. 2, 5 s.* congruit. Pro hoc verbo ergo, suadetur ut dicatur « *clarius ostendit* », vel quid simile, et sic vitatur periculum falsae interpretationis. (Placuit 22 Patribus).

P. 202, linn. 18-25: Haec oratio videtur innuere fundamentum, vel fundamenta, maternitatis B. M. V. in ordine gratiae. Iam vero facta quae hic alluduntur nec sunt eiusdem ordinis, nec extra discussionem apud catholicos theologos. Ideo suadetur ut tollatur tota phrasis, et oratio sequens sic incipiat: « *Beata Virgo, ancilla Domini Eiusque singulariter prae aliis generosa socia, angelicis verbis humiliter consentiendo, Christum concipiendo, generando, ... etc.* ». Sic facta enuntiantur quin tamen ut fundamentum maternitatis praebeantur. Sensus emendationis huius non est, ut patet, ut haec facta excludantur. (Approbarunt 23 Patres).

P. 202, linn. 31-38: Textus magis logicus evaderet, ut videtur, si non immediate ex affirmatione maternitatis in gratiae oeconomia procedat, sed potius ad eam terminetur. Sic melius servatur ordo factorum historiae salutis, quin alicui facto valor quasi constitutivus tribuatur. Porro diversa facta historiae salutis quibus B. M. V. interfuit munus eiusdem Virginis progressive auxerunt. Textus ergo proponitur: « *Consensus quem ancilla Domini in Annuntiatione fideliter praebeuit operi salutis incipientis quemque sub cruce incunctanter sustinuit, usque ad perpetuam omnium electorum consummationem indesinenter perdurat. In caelis assumpta, sollicitudo operis Christi qui vult omnes homines salvos fieri, non deposuit, sed in Dei claritate, multiplici intercessione sua mirum in modum...* ». (Approbaverunt 24 Patres).

P. 203, linn. 5 ss.: Pro verbis « titulo Mediatricis » proponitur: « ... *titulis mediaticis, advocatae, auxiliatricis, matris misericordiae*, condecorari consuevit ». *Ratio*: Usque ad tempora satis recentia (a. 1921), titulus « mediatricis » non apparet nisi veluti unus inter alios, quin pro se privilegiatum quoddam statum exhibere possit. Iamvero, si hic titulus prae aliis effertur, timeri potest ut apud simplices conscientia mediationis Christi magis adhuc minuat et quasi evanescat. Notandum est Summos Pontifices a Pio XII usque ad Paulum VI maxima circumspectione circa hunc titulum usos fuisse. Paulus VI vero eum hucusque non adhibuit, nequidem in Litteris Encyclicis *Ecclesiam suam*. (Approbaverunt 30 Patres).

P. 204, linn. 1-3: Tollatur haec citatio quia nimis exquisita. (Placuit 11 Patribus).

P. 204, lin. 17: Deleatur verbum « intrinsecus » nam videtur innecessarium; dicitur enim « ingressa », quod non potest esse nisi intrinsece.

P. 204, linn. 18 ss.: Verba « cum praedicatur » videntur obscura.

P. 204, linn. 24 ss.: Verba « imprimis... obsequenda » non bene sonant nam videntur significare quod ea quae ante enumerata sunt non pertinent ad executionem divinae voluntatis. Scribatur ergo: « ... *continuo progrediens in divina voluntate exquirenda et exsequenda, imprimis in fide, oboedientia, caritate et patientia* ».

Ad n. 55: P. 204, linn. 29 ss.: Verba « non adfuit tantum sed interfuit » videntur nimis litteraria, quasi distinctionem subtilem introducentia. Satis est ut dicatur quod B. M. V. « interfuit » mysteriis Christi. (Approbaverunt 30 Patres).

P. 205, linn. 5 ss.: Pro verbis « essentialiter differt » proponitur « *infinite distat* », ad mentem observationis Em.mi card. Bea. (Placuit 30 Patribus).